
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌핵심인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 7,559,360 6,809,257 750,103

국 820,725

도 681,360

군 6,057,275

농업농촌지원 1,952,164 1,790,139 162,025

국 203,535

도 83,280

군 1,665,349

농촌핵심인력육성 470,360 519,372 △49,012

국 3,520

도 16,730

군 450,110

농업인학습단체 교육운영지원(국비) 2,760 2,800 △40

국 1,380

군 1,380

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

군 800

03 행사운영비 1,600 1,600 0

○농촌지도자 양성교육 추진

1,6001,600,000원 * 1개회

국 800

군 800

206 재료비 1,160 1,200 △40

국 580

군 580

01 재료비 1,160 1,200 △40

○4-H양성교육 재료 구입 1,1601,160,000원 * 1개회

국 580

군 580

농업인학습단체 육성(도비) 95,700 89,480 6,220

도 16,730

군 78,970

201 일반운영비 90,800 81,860 8,940

도 15,600

군 75,200

01 사무관리비 73,200 63,660 9,540

○농촌지도자회 농업인신문 구독지원

43,62060,000원 * 727명

도 6,543

군 37,077

○4-H회 농업기술정보 제공 지원사업

13,38030,000원 * 446명

도 2,007

군 11,373

○농촌여성 영농생활정보지 구독지원

16,20060,000원 * 270명
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌핵심인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,430

군 13,770

03 행사운영비 17,600 18,200 △600

○청년4-H중앙대회 참여 및 교육지원 11,000

― 과제교육 강사료 7,500300,000원 * 5개회 * 5회

도 2,250

군 5,250

― 교육운영 물품 구입

3,500140,000원 * 5개회 * 5회

도 1,050

군 2,450

○농촌지도자회원 대회참여 및 교육지원 3,200

― 차량임차 1,600800,000원 * 1대 * 2일

도 320

군 1,280

― 행사참가 용품 구입 1,600

도 320

군 1,280

○생활개선회원 대회참여 및 교육지원

3,4003,400,000원

도 680

군 2,720

206 재료비 1,500 1,500 0

도 450

군 1,050

01 재료비 1,500 1,500 0

○여성농업인 학습단체 교육 재료

1,5001,500,000원 * 1식

도 450

군 1,050

301 일반보전금 3,400 6,120 △2,720

도 680

군 2,720

09 행사실비지원금 3,400 1,800 1,600

○농촌지도자회원 대회참여 및 교육지원

1,8008,000원 * 45명 * 5회

도 360

군 1,440

○생활개선회원 대회참여 및 교육지원

1,60040,000원 * 40명

도 320

군 1,280

농업 전문인력 양성 132,660 114,432 18,228

201 일반운영비 34,280 25,320 8,960

03 행사운영비 34,280 25,320 8,960

○농촌지도자회 품목교육 운영 31,280

― 현수막 제작 1,68060,000원 * 14매 * 2회
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌핵심인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 강사료 및 물품 구입 4,000

― 현장견학 차량임차 11,200

― 친환경농법 교육 14,400

○농촌지도자군연합회 총회 및 교육

3,000

1,000,000원 * 4회

800,000원 * 14대

20,000원 * 720명

1,000,000원 * 3회

301 일반보전금 89,280 82,112 7,168

06 민간인국외여비 64,000 60,800 3,200

○농업인학습단체 국외농업 연수

64,0004,000,000원 * 20명 * 80%

09 행사실비지원금 25,280 21,312 3,968

○농촌지도자회 참석보상 25,280

― 농촌지도자회 품목 및 현장교육 참석보상

23,040

― 군연합회 총회 및 교육 참석보상

2,240

8,000원 * 720명 * 4회

8,000원 * 70명 * 4회

402 민간자본이전 9,100 7,000 2,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,100 7,000 2,100

○농촌지도자회 친환경농업 실천 시범

9,10013,000,000원 * 1개소 * 70%

여성농업인 학습단체육성 64,980 81,560 △16,580

201 일반운영비 15,040 11,360 3,680

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○생활개선회 하계수련회 물품 구입 1,000

03 행사운영비 14,040 10,360 3,680

○군연합회 총회, 현장교육 추진 5,340

― 현수막 제작 540

― 강사수당 1,800

― 차량임차 3,000

○읍면연찬 및 과제교육 강사수당

5,800

○생활개선회 하계수련회 행사 추진 2,900

― 시설장비 임차 1,000

― 지역농산물 전시 1,000

― 교육 강사수당 900

60,000원 * 9회

300,000원 * 6회

600,000원 * 5회

100,000원 * 58회

300,000원 * 3명

206 재료비 14,400 13,900 500

01 재료비 14,400 13,900 500

○군연합회 총회 과제교육 재료비

900

○읍면연찬 및 과제교육 재료비

13,500

20,000원 * 45명

50,000원 * 270명

301 일반보전금 11,040 10,800 240

09 행사실비지원금 11,040 10,800 240
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌핵심인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○군연합회 총회, 현장교육 급식비

2,960

○읍면연찬 및 과제교육 급식비

4,320

○임원 워크숍 참석보상 1,600

○생활개선회 하계수련회 급식비

2,160

8,000원 * 370명

8,000원 * 540명

40,000원 * 40명

8,000원 * 270명

307 민간이전 24,500 45,500 △21,000

02 민간경상사업보조 24,500 45,500 △21,000

○생활개선회 활성화 지원

24,5005,000,000원 * 7개소 * 70%

청년농업인 경영 진단분석 컨설팅(국비) 4,280 3,000 1,280

국 2,140

군 2,140

201 일반운영비 4,280 3,000 1,280

국 2,140

군 2,140

03 행사운영비 4,280 3,000 1,280

○청년창업농 컨설팅 및 강사수당

4,280856,000원 * 5회

국 2,140

군 2,140

청년농업인 육성 169,980 207,100 △37,120

201 일반운영비 34,100 13,220 20,880

03 행사운영비 34,100 12,620 21,480

○청년 창업후계농 창농스쿨 운영

20,000

○4-H회 연찬, 교육, 중앙단위 행사 지원 12,140

― 현수막 제작 240

― 연찬, 교육, 행사운영물품 구입

1,820

― 과제교육 운영물품 구입

8,000

― 현장교육 강사수당 480

― 현장교육 차량임차 1,600

○4-H회, 청년농 교육 강사수당

1,960

20,000,000원 * 1개소

60,000원 * 4회

910,000원 * 2회

1,000,000원 * 8회

120,000원 * 2명 * 2회

800,000원 * 2회

490,000원 * 4회

301 일반보전금 2,880 4,880 △2,000

09 행사실비지원금 2,880 4,880 △2,000

○4-H회 참석보상 2,880

― 현장견학 참석자 급식비

480

― 교육 및 도, 중앙연찬행사 급식비

2,400

8,000원 * 30명 * 2회

8,000원 * 30명 * 10회

402 민간자본이전 133,000 189,000 △56,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌핵심인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 133,000 189,000 △56,000

○4-H회원 영농정착 시범

98,000

○청년농업인 농촌융복합 모델화 시범

35,000

35,000,000원 * 4개소 * 70%

50,000,000원 * 1개소 * 70%

농촌지도기반조성 567,300 482,340 84,960

국 13,215

군 554,085

농업산학협동심의회(국비) 1,400 1,400 0

국 700

군 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

군 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○농업산학협동심의회 운영물품 구입

300150,000원 * 2회

국 150

군 150

○농업산학협동심의회 참석수당

1,100100,000원 * 11명

국 550

군 550

현장기술지도활동지원(국비) 5,700 5,700 0

국 2,850

군 2,850

201 일반운영비 5,700 0 5,700

국 2,850

군 2,850

01 사무관리비 5,700 0 5,700

○농촌진흥사업 활력화 지원

5,7005,700,000원 * 1년

국 2,850

군 2,850

지도공무원 전문능력향상지원(국비) 9,200 6,800 2,400

국 4,600

군 4,600

201 일반운영비 4,300 5,100 △800

국 2,150

군 2,150

01 사무관리비 4,300 5,100 △800

○농업경영전문인력양성 교육비

3,0003,000,000원 * 1명

국 1,500

군 1,500

○현장실습교육 교육비 500500,000원 * 1명

국 250
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 250

○경영자 워크숍 교육비 800800,000원 * 1명

국 400

군 400

202 여비 4,900 1,700 3,200

국 2,450

군 2,450

01 국내여비 1,300 1,700 △400

○농업경영전문인력양성 여비 600600,000원 * 1명

국 300

군 300

○현장실습교육 여비 300300,000원 * 1명

국 150

군 150

○경영자 워크숍 여비 400400,000원 * 1명

국 200

군 200

04 국제화여비 3,600 0 3,600

○지도공무원 글로벌 역량향상 팀제훈련

3,6003,600,000원 * 1명

국 1,800

군 1,800

지도공무원 전문능력개발활동지원(국비) 10,130 8,900 1,230

국 5,065

군 5,065

202 여비 10,130 8,900 1,230

국 5,065

군 5,065

01 국내여비 10,130 8,900 1,230

○지도공무원 전문능력개발 활동지원 여비

10,13010,130,000원 * 1년

국 5,065

군 5,065

농업인상담소 활성화사업 30,000 30,000 0

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○현장애로기술 과제 실증

30,0005,000,000원 * 6개소

청사운영 510,870 229,540 281,330

101 인건비 19,750 18,900 850

04 기간제근로자등보수 19,750 18,900 850

○생태공원관리 일시사역 인부임

19,75079,000원 * 10명 * 25일

201 일반운영비 161,120 149,640 11,480

01 사무관리비 79,920 74,120 5,800
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청사운영 물품 구입 및 홍보물 제작 40,360

― 농촌지도사업 홍보물제작 11,200

ㆍ당면영농 리플릿 제작 등

10,000

ㆍ현황판 제작 1,200

― 청사운영 물품 구입 13,800

― 농업전문 도서구입 1,500

― 신문 구독료 13,860

○청사 및 차량 관리 운영 39,560

― 청사관리 소규모 수선비 6,000

― 청사 전기안전관리 수수료

7,800

― 청사 및 부속건물 소방점검 수수료

3,360

― 본소 및 과학영농시설 무인경비 용역비

10,800

― 차량비(점검수수료 및 통행료)

800

― 정수기 및 비데 관리비

10,800

1,000,000원 * 10종

100,000원 * 2종 * 6개

2,300,000원 * 6회

50,000원 * 30권

15,000원 * 77부 * 12월

500,000원 * 12월

650,000원 * 12월

280,000원 * 12월

900,000원 * 12월

100,000원 * 8대

25,000원 * 36대 * 12월

02 공공운영비 81,200 75,520 5,680

○청사 및 차량 유지 관리 81,200

― 공공요금 및 제세 12,000

ㆍ과학영농시설 전기료 600

ㆍ청사 통신료 9,600

ㆍ업무추진용 우편발송료

1,800

― 상담소, 임대사업소 난방연료

4,200

― 차량비(유류 및 수리유지비) 45,000

ㆍ대형, 중형화물 20,000

ㆍ소형화물 10,000

ㆍ중형승용 12,000

ㆍ경형승용 3,000

― 청사 및 소규모 장비 수선 유지 20,000

ㆍ청사 소규모 수리 15,000

ㆍ집기 및 통신장비 관리

5,000

50,000원 * 12월

800,000원 * 12월

150,000원 * 12월

1,000원 * 4,200L

10,000,000원 * 2대

5,000,000원 * 2대

4,000,000원 * 3대

3,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 10회

500,000원 * 10종

401 시설비및부대비 310,000 40,000 270,000

01 시설비 310,000 40,000 270,000

○청사 노후시설 환경개선 210,000

― 교육방송장비 교체 90,000

― 냉난방기 교체 80,000

― 청사 옥상 방수공사 30,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 청사 및 농업인상담소 시설 보수

10,000

○분화국화 재배포장 정비 100,000

5,000,000원 * 2식

405 자산취득비 20,000 21,000 △1,000

01 자산및물품취득비 20,000 21,000 △1,000

○청사 운영 물품 구입 20,000

― 민원상담실 스탠드 냉난방기

6,000

― 청사 및 상담소 노후 집기 교체

14,000

6,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 14종

농업인역량개발 144,364 94,092 50,272

국 25,000

도 23,550

군 95,814

농업인 대학(국비) 22,000 26,000 △4,000

국 11,000

군 11,000

201 일반운영비 21,040 24,400 △3,360

국 10,520

군 10,520

01 사무관리비 1,440 1,320 120

○사무용품 구입 24080,000원 * 3종

국 120

군 120

○농업인대학 심의회 운영위원 수당

1,200100,000원 * 6명 * 2회

국 600

군 600

03 행사운영비 19,600 23,080 △3,480

○농업인대학 추진 19,600

― 입학식 및 졸업식 등 행사 추진

3,0003,000,000원

국 1,500

군 1,500

― 현수막 제작 54060,000원 * 9매

국 270

군 270

― 교재 제작 2,4001,200,000원 * 2종

국 1,200

군 1,200

― 교육물품 구입 160160,000원 * 1회

국 80

군 80

― 교육 강사수당 12,000600,000원 * 20명

국 6,000

군 6,000

― 현장교육 차량임차 1,500500,000원 * 3회
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농업인역량개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 750

군 750

301 일반보전금 960 1,600 △640

국 480

군 480

09 행사실비지원금 960 1,600 △640

○농업인대학 참석보상 9608,000원 * 30명 * 4회

국 480

군 480

농업기술 전문교육(국비) 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

03 행사운영비 24,000 24,000 0

○기초영농기술교육 추진 11,500

― 현수막 제작 1,20060,000원 * 20매

국 600

군 600

― 강사수당 4,900490,000원 * 10회

국 2,450

군 2,450

― 교재 제작 4,8009,600원 * 500부

국 2,400

군 2,400

― 교육물품 구입 600200,000원 * 3회

국 300

군 300

○품목별 전문교육 추진 12,500

― 현수막 제작 6060,000원 * 1매

국 30

군 30

― 강사수당 5,880490,000원 * 12회

국 2,940

군 2,940

― 교재 제작 6,000500,000원 * 12종

국 3,000

군 3,000

― 교육물품 구입 560140,000원 * 4회

국 280

군 280

품목별농업인 연구모임체 육성(국비) 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 3,200 0 3,200

국 1,600
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농업인역량개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,600

03 행사운영비 3,200 0 3,200

○품목농업인연구회 교육 추진 3,200

― 강사수당 1,470490,000원 * 3회

국 735

군 735

― 교재 제작 1,530510,000원 * 3종

국 765

군 765

― 물품 구입 200

국 100

군 100

301 일반보전금 800 0 800

국 400

군 400

09 행사실비지원금 800 0 800

○품목농업인연구회 교육, 견학 급식비

8008,000원 * 100명

국 400

군 400

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅(도비) 12,500 12,500 0

도 3,750

군 8,750

201 일반운영비 11,540 11,300 240

도 3,462

군 8,078

03 행사운영비 11,540 11,300 240

○지역특화작목 현장 컨설팅 교육 추진 11,540

― 현수막 제작 36060,000원 * 6종

도 108

군 252

― 강사수당 4,680390,000원 * 12회

도 1,404

군 3,276

― 교재 제작 3,600600,000원 * 6종

도 1,080

군 2,520

― 교육운영 물품구입 1,300325,000원 * 4회

도 390

군 910

― 현장교육 차량임차 1,600800,000원 * 2회

도 480

군 1,120

301 일반보전금 960 1,200 △240

도 288

군 672

09 행사실비지원금 960 1,200 △240
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농업인역량개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○교육 참석 보상 9608,000원 * 120명

도 288

군 672

작목별 농업인연구회(도비) 63,000 4,000 59,000

도 19,800

군 43,200

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

도 1,200

군 2,800

03 행사운영비 4,000 3,000 1,000

○작목별 농업인연구회 연찬 및 교육 추진 4,000

― 현수막제작 12060,000원 * 2종

도 36

군 84

― 강사수당 1,170390,000원 * 3회

도 351

군 819

― 교육운영 물품구입 1,110222,000원 * 5회

도 333

군 777

― 현장교육 차량임차 1,600800,000원 * 2회

도 480

군 1,120

402 민간자본이전 59,000 0 59,000

도 18,600

군 40,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,000 0 59,000

○현장 실습교육장 기반조성

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70%

도 3,000

군 4,000

○품목생산자조직 경영마케팅 협력시스템 구축

52,00065,000,000원 * 1개소 * 80%

도 15,600

군 36,400

농업인연구회(품목별) 육성 8,864 5,592 3,272

201 일반운영비 3,440 3,008 432

03 행사운영비 3,440 3,008 432

○품목 농업인연구회 교육 추진 3,440

― 강사수당 1,840

― 운영물품 구입 1,000

― 현장견학 차량임차 600

230,000원 * 8회

200,000원 * 5회

600,000원 * 1대

301 일반보전금 2,824 2,584 240

09 행사실비지원금 2,824 2,584 240

○품목 농업인연구회 견학, 교육 급식비

2,8248,000원 * 353명
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농업인역량개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 2,600 0 2,600

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

○품목 농업인연구회 물품구입(실외용선풍기)

2,6001,300,000원 * 2대

농업용 드론 전문자격 취득 지원 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○농업용드론 전문자격 취득 지원

10,0002,500,000원 * 8명 * 50%

농가경영개선 188,620 313,896 △125,276

국 19,000

군 169,620

강소농 육성지원(국비) 20,000 24,000 △4,000

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 18,320 22,320 △4,000

국 9,160

군 9,160

03 행사운영비 18,320 22,320 △4,000

○강소농 교육 추진 18,320

― 현수막 및 교재제작 4,8001,600,000원 * 3과정

국 2,400

군 2,400

― 강사수당 7,800600,000원 * 13회

국 3,900

군 3,900

― 교육 물품 구입 520260,000원 * 2회

국 260

군 260

― 교육 우수자 홍보물 제작 3,600600,000원 * 6명

국 1,800

군 1,800

― 교육 및 견학 차량 임차 1,600800,000원 * 2대

국 800

군 800

301 일반보전금 1,680 1,680 0

국 840

군 840

09 행사실비지원금 1,680 1,680 0

○강소농 교육 및 견학 참석보상

1,6808,000원 * 30명 * 7회

국 840

군 840

강소농 사업관리 및 성과평가 지원(국비) 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농가경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○강소농 대전 참가 10,000

― 행사장 임차료 5,000

국 2,500

군 2,500

― 홍보물 제작 5,0001,000,000원 * 5종

국 2,500

군 2,500

지역농업기술정보화지원사업(국비) 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술 정보화 인력 지원

10,00010,000,000원 * 1명

국 4,000

군 6,000

농업농촌 정보화 12,200 8,396 3,804

201 일반운영비 10,400 7,980 2,420

01 사무관리비 600 600 0

○정보화교육 운영 소모품 구입

600100,000원 * 6회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○전산교육장 장비 유지관리 1,000500,000원 * 2회

03 행사운영비 8,800 6,380 2,420

○농업인 정보화 교육 추진 8,800

― 농업인 정보화 교육 현수막

60

― 농업인 정보화 교육 강사수당

5,760

― 농업인 정보화 교육 교재

1,800

― 정보화농업인 도·중앙교육 현수막

180

― 정보화농업인 경진대회 작품 제작

1,000

60,000원 * 1회

320,000원 * 3회 * 6과정

20,000원 * 15명 * 6과정

60,000원 * 3회

1,000,000원 * 1회

301 일반보전금 1,800 416 1,384

09 행사실비지원금 1,800 416 1,384

○농업인정보화 도,중앙 교육 및 행사 참석보상

1,80030,000원 * 30명 * 2회
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농가경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역농업기술정보화 지원 24,420 23,500 920

101 인건비 18,700 18,000 700

03 공무직(무기계약)근로자보수 18,700 18,000 700

○지역특화농업기술 정보화 인력 지원

18,70018,700,000원 * 1명

304 연금부담금등 5,720 5,500 220

01 연금부담금 2,300 2,210 90

○지역특화농업기술 정보화 인력 퇴직적립금

2,3002,300,000원 * 1명

02 국민건강보험금 2,640 2,540 100

○지역특화농업기술 정보화 인력 국민연금

1,440

○지역특화농업기술 정보화 인력 건강보험

1,200

1,440,000원 * 1명

1,200,000원 * 1명

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 780 750 30

○지역특화농업기술 정보화 인력 고용보험

480

○지역특화농업기술 정보화 인력 산재보험

300

480,000원 * 1명

300,000원 * 1명

강소농 경영체 지원 42,000 42,000 0

307 민간이전 42,000 42,000 0

02 민간경상사업보조 42,000 42,000 0

○우수 강소농 경영개선 지원

42,00015,000,000원 * 4개소 * 70%

생산비 절감 지원 70,000 70,000 0

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 70,000 0

○농축산물 비용절감 경영모델 개발 시범

70,000100,000,000원 * 1개소 * 70%

농촌생활자원개발 581,520 380,439 201,081

국 142,800

도 43,000

군 395,720

농경문화소득화 모델구축(국비) 210,000 0 210,000

국 105,000

군 105,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

국 105,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○농경문화자원 소득화 모델 구축(2년차)

210,000210,000,000원 * 1개소

국 105,000

군 105,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌생활자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

생활자원 신기술 보급사업(국비) 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○고품질 베이커리용 과일가공 시범

70,00070,000,000원 * 1개소

국 35,000

군 35,000

우리쌀 이용 식품가공 기술교육(국비) 5,600 5,600 0

국 2,800

군 2,800

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육 운영 1,000

국 500

군 500

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육 운영 1,000

국 500

군 500

206 재료비 3,600 3,600 0

국 1,800

군 1,800

01 재료비 3,600 3,600 0

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육 재료 구입

3,60020,000원 * 90명 * 2회

국 1,800

군 1,800

여성농업인 육성(도비) 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○여성농업인 전문능력 개발교육 강사수당

6,000300,000원 * 2과정 * 10회

도 1,800

군 4,200

206 재료비 4,000 0 4,000

도 1,200
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌생활자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 2,800

01 재료비 4,000 0 4,000

○여성농업인 전문능력 개발 교육 재료 구입

4,000100,000원 * 20명 * 2회

도 1,200

군 2,800

농업인가공사업장 시설장비 개선지원(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농업인가공사업장 시설장비 개선지원

50,00050,000,000원 * 1개소

도 25,000

군 25,000

농업활동 안전사고 예방생활화(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○농업활동 안전사고 예방생활화

10,00010,000,000원 * 1개소

도 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○농업활동 안전사고 예방생활화

20,00020,000,000원 * 1개소

도 10,000

군 10,000

지역 자원 명품화 30,000 33,000 △3,000

201 일반운영비 30,000 18,600 11,400

03 행사운영비 30,000 17,700 12,300

○향토음식학교 운영 30,00010,000,000원 * 3식

농촌생활자원 활용 역량 강화 44,680 49,460 △4,780

201 일반운영비 23,600 26,300 △2,700

03 행사운영비 23,600 26,300 △2,700

○생활자원 역량강화 교육 추진 23,600

― 현수막 제작 1,20060,000원 * 5매 * 4과정
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌생활자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 생활자원 역량강화 교육 강사수당

14,400

― 생활자원연구회 역량강화 교육 강사수당

8,000

300,000원 * 48회

400,000원 * 5개회 * 4회

206 재료비 18,520 20,520 △2,000

01 재료비 18,520 20,520 △2,000

○생활자원 역량강화 교육 재료비 18,520

― 생활자원 역량강화 교육 재료

13,320

― 생활자원연구회 역량강화 교육 재료

5,200

15,000원 * 74명 * 12회

20,000원 * 130명 * 2회

301 일반보전금 2,560 2,640 △80

09 행사실비지원금 2,560 2,640 △80

○생활자원연구회 전문인양성 교육 참석보상

2,5608,000원 * 320명

생활자원 실습장 운영 17,740 23,379 △5,639

101 인건비 9,480 8,619 861

04 기간제근로자등보수 9,480 8,619 861

○생활자원실습장 관리 일시사역 인부임

9,48079,000원 * 6명 * 20일

201 일반운영비 8,260 7,260 1,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○생활자원실습장 운영 소모품 구입

5,0001,000,000원 * 5회

02 공공운영비 3,260 2,260 1,000

○생활자원실습장 시설장비 유지관리 3,260

― 가스비 1,260

― 시설유지 관리비 2,000

105,000원 * 12회

2,000,000원 * 1회

농촌자원활용 98,000 98,000 0

307 민간이전 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○지역농산물 이용 특화상품 표준화 지원

28,000

○농촌 경관농업 자원화 사업

7,000

40,000,000원 * 1개소 * 70%

10,000,000원 * 1개소 * 70%

402 민간자본이전 63,000 98,000 △35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,000 98,000 △35,000

○지역농산물 활용 상품화 개발

35,000

○소비자 맞춤형 기정떡 개선 시범

28,000

25,000,000원 * 2개소 * 70%

40,000,000원 * 1개소 * 70%

농작업 환경개선 15,500 0 15,500
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌지원

단위: 농촌생활자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

○여성농업인 농작업 보조구 보급시범 5,000

402 민간자본이전 10,500 0 10,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,500 0 10,500

○여성농업인 농작업 보조구 보급시범

10,5005,000,000원 * 3개소 * 70%

농업기술보급 5,492,716 4,905,598 587,118

국 617,190

도 598,080

군 4,277,446

친환경작물기술보급 1,532,060 1,256,670 275,390

국 165,000

도 129,230

군 1,237,830

친환경작물 신기술 보급사업(국비) 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○곤충병원성 미생물을 이용한 친환경 해충방제

신기술 시범 20,00020,000,000원 * 1개소

국 10,000

군 10,000

작물환경 기술보급(도비) 51,000 21,000 30,000

도 15,300

군 35,700

206 재료비 51,000 0 51,000

도 15,300

군 35,700

01 재료비 51,000 0 51,000

○기상재해 대응 병해충 방제 지원

51,00060,000원 * 850ha

도 15,300

군 35,700

친환경 식량작물 육성 696,960 799,800 △102,840

201 일반운영비 8,860 8,800 60

01 사무관리비 7,860 7,800 60

○친환경농업 실천 현수막 및 교재 제작 7,860

― 현수막 제작 3,060

― 홍보 리플릿 제작 4,800

60,000원 * 17개소 * 3회

1,200,000원 * 4종

02 공공운영비 1,000 1,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 친환경작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○병해충 예찰운영 및 기상장비 유지관리 1,000

206 재료비 28,000 90,000 △62,000

01 재료비 28,000 90,000 △62,000

○벼 신품종 지역적응 실증

20,000

○옥수수 신품종 지역 적응 실증

8,000

1,000,000원 * 20ha

4,000,000원 * 2ha

301 일반보전금 637,000 701,000 △64,000

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○친환경농업 실천교육 참석보상

1,0008,000원 * 125명

12 기타보상금 636,000 700,000 △64,000

○농약방제 일손도우미 지원

100,000

○친환경농업 공동방제비 지원

216,000

○벼 육묘상자처리제 지원

320,000

100,000원 * 500ha * 2회

90,000원 * 1,200ha * 2회

100,000원 * 3,200ha

402 민간자본이전 23,100 0 23,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 23,100 0 23,100

○벼 드문모 심기 확대 시범

23,1001,100,000원 * 30ha *70%

축산신기술 보급(국비) 310,000 40,000 270,000

국 155,000

군 155,000

402 민간자본이전 310,000 40,000 270,000

국 155,000

군 155,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 310,000 40,000 270,000

○스마트 생체정보 관리시스템 보급 시범

60,00020,000,000원 * 3개소

국 30,000

군 30,000

○고품질 홍잠 생산기술 시범

250,000250,000,000원 * 1개소

국 125,000

군 125,000

축산기술 보급(도비) 167,000 107,000 60,000

도 46,500

군 120,500

206 재료비 125,000 100,000 25,000

도 37,500

군 87,500

01 재료비 125,000 100,000 25,000

○친환경 미생물 생산 운영 지원 75,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 친환경작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 배지 구입 72,000800,000원 * 90톤

도 21,600

군 50,400

― 소포제 구입 3,00025,000원 * 120개

도 900

군 2,100

○축산 냄새저감 미생물 생산 운영 지원

50,000800,000원 * 62.5톤

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 42,000 7,000 35,000

도 9,000

군 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 7,000 35,000

○기후변화대응 폭염피해예방 기술

보급 시범 42,00030,000,000원 * 2개소 * 70%

도 9,000

군 33,000

축산농가 맞춤형 냄새저감 환경개선 기술지원(전환사

업)

100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○축산농가 맞춤형 냄새저감 환경개선 기술지원

100,000100,000,000원 * 1개소

도 50,000

군 50,000

축산기술 향상보급 129,000 0 129,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○한우 유전체 분석 개량 시범 컨설팅 및 관리

카드 제작 20,000

206 재료비 25,000 0 25,000

01 재료비 25,000 0 25,000

○신품종 조사료 재배 기술보급 실증

25,0002,500,000원 * 10개소

307 민간이전 84,000 0 84,000

02 민간경상사업보조 84,000 0 84,000

○한우 유전체 분석 개량 시범

84,000100,000원 * 1,200두 * 70%

벼 보급종 차액 지원 58,100 88,870 △30,770

도 17,430

군 40,670
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 친환경작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 58,100 88,870 △30,770

도 17,430

군 40,670

12 기타보상금 58,100 88,870 △30,770

○벼 보급종 차액지원 58,10010,000원 * 5,810포대

도 17,430

군 40,670

과학영농시설운영 741,277 640,003 101,274

국 73,840

군 667,437

토양검정실 운영(국비) 32,000 32,000 0

국 16,000

군 16,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○종합검정실 운영 소모품 구입

9,0001,500,000원 * 6식

국 4,500

군 4,500

206 재료비 14,000 14,000 0

국 7,000

군 7,000

01 재료비 14,000 14,000 0

○토양검정재료 구입 14,0002,800,000원 * 5회

국 7,000

군 7,000

405 자산취득비 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

01 자산및물품취득비 9,000 9,000 0

○토양검정 장비 구입 9,0004,500,000원 * 2종

국 4,500

군 4,500

종합검정실 운영 45,500 39,372 6,128

101 인건비 15,800 10,372 5,428

04 기간제근로자등보수 15,800 9,972 5,828

○토양시료 조제 및 채취 일시사역 인건비

15,80079,000원 * 2명 * 100일

201 일반운영비 19,700 19,000 700

01 사무관리비 5,500 4,800 700

○종합검정실 운영 소모품 구입

1,000

○토양시료채취 작업복 구입 1,200

200,000원 * 5회

200,000원 * 6명
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 과학영농시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○토양검정 근로자 특수건강검진비

300

○유해작업환경 측정 3,000

150,000원 * 2명

1,500,000원 * 2회

02 공공운영비 14,200 14,200 0

○토양검정실 기자재 유지보수 14,200

― 아르곤가스 구입 3,300

― 토양검정폐액 위탁처리 1,900

― 토양검정 기자재 유지관리

9,000

330,000원 * 10회

1,900,000원 * 1회

1,000,000원 * 9종

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○토양검정 재료 구입 10,000

― 시료봉투 1,000

― 시약 9,000

100원 * 10,000매

15,000원 * 20종 * 30병

농작물병해충 방제비(국비) 53,680 80,000 △26,320

국 26,840

군 26,840

206 재료비 53,680 80,000 △26,320

국 26,840

군 26,840

01 재료비 53,680 80,000 △26,320

○병해충 방제비 지원 53,680200,000원 * 268.4ha

국 26,840

군 26,840

농작물병해충 진단실 운영(국비) 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

101 인건비 12,324 11,794 530

국 6,162

군 6,162

04 기간제근로자등보수 12,324 11,794 530

○병해충진단실운영 업무보조

12,32479,000원 * 26일 * 6개월

국 6,162

군 6,162

201 일반운영비 3,960 3,920 40

국 1,980

군 1,980

01 사무관리비 1,960 3,920 △1,960

○병해충방제 홍보 현수막 제작

96060,000원 * 16매

국 480

군 480

○병해충진단실 운영 소모품 구입 1,000

국 500
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 과학영농시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 500

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○병해충진단실 유지보수 2,000

국 1,000

군 1,000

206 재료비 716 2,286 △1,570

국 358

군 358

01 재료비 716 2,286 △1,570

○병해충진단실 운영 재료 구입 716

국 358

군 358

405 자산취득비 1,000 0 1,000

국 500

군 500

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○병해충진단실 운영 보조물품 구입

1,000500,000원 * 2개

국 500

군 500

농작물병해충 관찰포 운영(국비) 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 750

군 750

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○소모품 구입 1,500750,000원 * 2회

국 750

군 750

206 재료비 1,600 1,600 0

국 800

군 800

01 재료비 1,600 1,600 0

○병해충관찰포 운영 재료 구입

1,600800,000원 * 2회

국 800

군 800

301 일반보전금 1,700 1,700 0

국 850

군 850

12 기타보상금 1,700 1,700 0

○병해충관찰포 조사포장 보상

1,700100,000원 * 17개소

국 850

군 850
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 과학영농시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

친환경 축산관리실 운영(국비) 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○축산관리실 소모품 구입 2,000500,000원 * 4회

국 1,000

군 1,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○축산관리실 장비유지관리 2,0001,000,000원 * 2회

국 1,000

군 1,000

206 재료비 6,000 5,000 1,000

국 3,000

군 3,000

01 재료비 6,000 5,000 1,000

○축산관리실 운영 재료 구입

6,0003,000,000원 * 2회

국 3,000

군 3,000

가축분뇨 부숙도 측정(국비) 29,200 47,600 △18,400

국 14,600

군 14,600

101 인건비 20,066 27,216 △7,150

국 10,033

군 10,033

04 기간제근로자등보수 20,066 27,216 △7,150

○퇴비 부숙도 측정 인부 사역

20,06679,000원 * 254일 * 1명

국 10,033

군 10,033

201 일반운영비 5,280 4,400 880

국 2,640

군 2,640

01 사무관리비 5,280 4,400 880

○퇴비 부숙도 측정 키트 구입

5,2806,600원 * 800개

국 2,640

군 2,640

206 재료비 3,854 0 3,854

국 1,927

군 1,927

01 재료비 3,854 0 3,854

○퇴비분석 시약 구입 3,85419,270원 * 10종 * 20병
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 과학영농시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,927

군 1,927

퇴비 부숙도 검사 33,390 5,700 27,690

101 인건비 17,730 200 17,530

04 기간제근로자등보수 17,730 200 17,530

○퇴비 부숙도 검사 인건비 17,730

― 기간제근로자 보수

17,380

― 작업복 구입 200

― 특수건강검진비 150

79,000원 * 1명 * 220일

200,000원 * 1명

150,000원 * 1명

201 일반운영비 4,660 0 4,660

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○퇴비부숙도 성분 분석실 운영 소모품구입

1,000200,000원 * 5회

02 공공운영비 3,660 0 3,660

○퇴비부숙도 성분 분석실 기자재 유지보수 3,660

― 유지관리비 3,000

― 아르곤가스 구입 660

1,000,000원 * 3종

330,000원 * 2회

206 재료비 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○퇴비부숙도 성분분석 재료 구입 6,000

― 시료봉투 3,000

― 시약 및 실험도구 3,000

300원 * 10,000매

15,000원 * 10종 * 20병

405 자산취득비 5,000 5,500 △500

01 자산및물품취득비 5,000 5,500 △500

○퇴비부숙도 성분 분석 기자재 구입

5,0001,000,000원 * 5종

친환경 미생물 배양실 운영 514,707 366,531 148,176

101 인건비 25,680 24,592 1,088

04 기간제근로자등보수 25,680 24,592 1,088

○친환경 미생물배양실 운영 인건비 25,680

― 기간제근로자 보수

25,280

― 기간제근로자 작업복 400

79,000원 * 2명 * 160일

200,000원 * 2명

201 일반운영비 82,991 34,463 48,528

01 사무관리비 8,111 5,423 2,688

○소모품 구입 및 수수료 지급 8,111

― 소모품 구입 4,800

― 미생물 보조사료 성분 자가품질검사

2,288

― 보일러 유지보수 관리 1,023

400,000원 * 12회

286,000원 * 4점 * 2회
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 과학영농시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 74,880 29,040 45,840

○친환경미생물배양실 유지보수 74,880

― 장비운용 유류 구입

26,880

― 장비 유지 관리 48,000

1,400원 * 800L * 2대 * 12개월

2,000,000원 * 24종

206 재료비 146,036 208,036 △62,000

01 재료비 146,036 208,036 △62,000

○유용미생물배양액 생산 재료 구입

140,000

○BM활성수 생산 재료 구입 6,036

― 부식전구물질 3,600

― 유기퇴비 2,436

800,000원 * 175톤

150,000원 * 24kg

5,800원 * 420포

401 시설비및부대비 30,000 99,000 △69,000

01 시설비 30,000 99,000 △69,000

○친환경 미생물배양실 리모델링(본동)

30,00030,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 230,000 440 229,560

01 자산및물품취득비 230,000 440 229,560

○친환경 미생물배양실 물품구입 230,000

― 저온저장고 50,000

― 자동포장기 180,000

50,000,000원 * 1개소

180,000,000원 * 1대

농촌소득개발기술보급 1,531,800 1,338,000 193,800

국 105,000

도 417,600

군 1,009,200

소득작물 신기술보급사업(국비) 170,000 232,000 △62,000

국 85,000

군 85,000

402 민간자본이전 170,000 232,000 △62,000

국 85,000

군 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 232,000 △62,000

○천적을 활용한 해충종합방제기술 시범

60,00060,000,000원 * 1개소

국 30,000

군 30,000

○비벡터링 기술 이용 시설원예작물 주요 병 방

제기술 60,00060,000,000원 * 1개소

국 30,000

군 30,000

○과수 수분스트레스 기반 스마트관개시스템 기

술시범 50,00025,000,000원 * 2개소

국 25,000

군 25,000

스마트팜 권역별 현장지원센터 지원(국비) 40,000 40,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 농촌소득개발기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 20,000

군 20,000

201 일반운영비 40,000 35,000 5,000

국 20,000

군 20,000

01 사무관리비 12,000 5,000 7,000

○스마트팜 지원장비 유지보수

12,0001,000,000원 * 12개소

국 6,000

군 6,000

03 행사운영비 28,000 30,000 △2,000

○스마트팜 권역별 현장지원 컨설팅

28,00014,000,000원 * 2작목

국 14,000

군 14,000

원예작물 기술보급(도비) 72,000 130,000 △58,000

도 22,600

군 49,400

402 민간자본이전 72,000 130,000 △58,000

도 22,600

군 49,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 130,000 △58,000

○단동하우스 보급형 스마트팜 단지 조성

30,0005,000,000원 * 10동 * 60%

도 10,000

군 20,000

○이상기상 극복 과수 안정생산 기술시범

35,00050,000,000원 * 1ha * 70%

도 10,500

군 24,500

○고추 이상기상 피해경감 안정생산 기술보급

7,00050,000,000원 * 0.2ha * 70%

도 2,100

군 4,900

전국제일의 1시군 1특화작목 육성 사업(도비) 140,000 112,000 28,000

도 50,000

군 90,000

307 민간이전 70,000 28,000 42,000

도 25,000

군 45,000

02 민간경상사업보조 70,000 28,000 42,000

○친환경 해충방제 기술 보급

70,000500,000원 * 200ha * 70%

도 25,000

군 45,000

402 민간자본이전 70,000 84,000 △14,000

도 25,000

군 45,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 농촌소득개발기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 84,000 △14,000

○소비자 선호 복숭아 품종 보급

63,00030,000,000원 * 3ha * 70%

도 22,500

군 40,500

○수질개선 병해충 방제효과 실증 시범

7,0001,250,000원 * 8개소 * 70%

도 2,500

군 4,500

지구온난화 대응 신소득 아열대작물 단지 조성(전환

사업)

200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 200,000 0

○아스파라거스 단지 조성 시범

103,200430,000,000원 * 0.4ha * 60%

도 51,600

군 51,600

○아스파라거스 수확 후 관리 기술보급 시범

86,80015,500,000원 * 8개소 * 70%

도 43,400

군 43,400

○아스파라거스 우량 신품종 보급 시범

10,00020,000,000원 * 0.5ha

도 5,000

군 5,000

고소득 원예특용작물 특화단지 육성(전환사업) 490,000 0 490,000

도 245,000

군 245,000

402 민간자본이전 490,000 0 490,000

도 245,000

군 245,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 490,000 0 490,000

○흑하랑 품종보호 및 안정생산을 위한 육묘시

설 구축 시범 294,0001,400,000,000원 * 0.3ha * 70%

도 147,000

군 147,000

○흑하랑 전문 재배 단지 조성 시범 196,000

― 시설재배 189,00018,000,000원 * 15동 * 70%

도 94,500

군 94,500

― 노지재배 7,00010,000,000원 * 1ha * 70%

도 3,500

군 3,500

고품질 소득작물 기술보급 419,800 424,000 △4,200
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 농촌소득개발기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

03 행사운영비 6,000 3,000 3,000

○소득기술 분야 교육 및 평가회 운영물품 구입 6,000

― 교육 및 평가회 운영물품 구입

2,000

― 도, 중앙행사 전시 홍보물품 구입

1,000

― 사후 컨설팅 및 기술교육 운영

3,000

500,000원 * 4회

500,000원 * 2회

500,000원 * 6회

206 재료비 94,000 80,000 14,000

01 재료비 94,000 80,000 14,000

○유지작물 참깨 신품종 보급 시범

20,000

○노지 단호박 재배단지 조성 시범

60,000

○틈새 약용작물 안정생산 실증

4,000

○고추 우량 신품종 재배 실증

10,000

2,000,000원 * 10ha

6,000,000원 * 10ha

10,000,000원 * 0.4ha

10,000,000원 * 1ha

301 일반보전금 2,000 1,500 500

09 행사실비지원금 2,000 1,500 500

○소득작목 재배농가 교육, 벤치마킹 참석 보상

2,00020,000원 * 100명

402 민간자본이전 317,800 339,500 △21,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 317,800 339,500 △21,700

○소비트렌드 맞춤 포도 신품종 보급 시범

105,000

○틈새 소득과수 살구 도입 시범

28,000

○느타리 버섯 스마트 재배기술 시범

21,000

○이상기상 피해경감 복숭아 안정생산기술 시범

69,300

○고품질 체리생산 과원 비가림설치 시범

44,100

○블루베리 수확 후 품질 향상 기술 시범

42,000

○기후변화대응 여주 터널재배 시범

8,400

150,000,000원 * 70%

20,000,000원 * 2ha * 70%

6,000,000원 * 5개소 * 70%

330,000,000원 * 0.3ha * 70%

210,000,000 * 0.3ha * 70%

3,000,000원 * 20대 * 70%

60,000,000원 * 0.2ha * 70%

미래농업발굴 421,729 397,329 24,400

국 150,750

도 26,000

군 244,979

귀농귀촌 유치지원사업(국비) 230,000 230,000 0

국 115,000

도 23,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 미래농업발굴 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 92,000

201 일반운영비 22,000 52,000 △30,000

국 11,000

도 2,200

군 8,800

03 행사운영비 22,000 8,000 14,000

○귀농귀촌 박람회 참가 22,0005,500,000원 * 4회

국 11,000

도 2,200

군 8,800

301 일반보전금 30,000 15,000 15,000

국 15,000

도 3,000

군 12,000

12 기타보상금 30,000 12,000 18,000

○농촌에서 살아보기 24,00012,000,000원 * 2개소

국 12,000

도 2,400

군 9,600

○귀농귀촌 동네작가 운영 6,000

국 3,000

도 600

군 2,400

307 민간이전 178,000 163,000 15,000

국 89,000

도 17,800

군 71,200

02 민간경상사업보조 178,000 163,000 15,000

○귀농귀촌 민관거버넌스 사업 82,000

― 귀농귀촌학교 운영지원

40,00040,000,000원 * 1회

국 20,000

도 4,000

군 16,000

― 귀농귀촌지원센터 운영

24,00024,000,000원 * 1회

국 12,000

도 2,400

군 9,600

― 농촌문화체험프로그램 6,0006,000,000원 * 1회

국 3,000

도 600

군 2,400

― 농촌생활활용교육 5,0005,000,000원 * 1회

국 2,500

도 500

군 2,000

― 귀농인 모임체 육성 및 직거래 장터 활성화

7,0007,000,000원 * 1회
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 미래농업발굴 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,500

도 700

군 2,800

○농촌에서 살아보기 96,00048,000,000원 * 2개소

국 48,000

도 9,600

군 38,400

귀농(신규농업인)현장실습교육(국비) 66,000 36,000 30,000

국 33,000

군 33,000

301 일반보전금 66,000 36,000 30,000

국 33,000

군 33,000

12 기타보상금 66,000 36,000 30,000

○신규농업인(귀농) 현장실습교육비

66,0001,200,000원 * 11개소 * 5개월

국 33,000

군 33,000

영농기초 기술교육(국비) 5,500 5,000 500

국 2,750

군 2,750

201 일반운영비 5,500 5,000 500

국 2,750

군 2,750

03 행사운영비 5,500 5,000 500

○영농기초 기술교육 추진 5,500

국 2,750

군 2,750

귀농귀촌지원(도비) 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 10,000 3,400 6,600

○귀농산어촌박람회 참가 지원

10,00010,000,000원 * 1회

도 3,000

군 7,000

귀농자 지원 100,000 74,000 26,000

201 일반운영비 15,000 5,000 10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○귀농귀촌지원 시설 운영

5,0001,000,000원 * 5개소

03 행사운영비 10,000 0 10,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 미래농업발굴 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○귀농귀촌 준비 스탬프 투어

10,00020,000원 * 500명

206 재료비 30,000 20,000 10,000

01 재료비 30,000 20,000 10,000

○귀농인 소득 안정화 지원

30,0003,000,000원 * 10개소

402 민간자본이전 55,000 49,000 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,000 49,000 6,000

○귀농인 농가주택 수리비 지원

25,000

○귀농인 안정정착 지원

30,000

5,000,000원 * 5개소

6,000,000원 * 10개소 * 50%

도시농업 육성 10,229 9,829 400

101 인건비 4,029 3,629 400

04 기간제근로자등보수 4,029 3,629 400

○힐링텃밭운영 일시사역 인부임

4,02979,000원 * 51명

201 일반운영비 5,200 4,200 1,000

01 사무관리비 5,200 4,200 1,000

○힐링텃밭운영 5,200

― 토지 임차 3,500

― 장비 임차 700

― 운영물품 구입 1,000

3,500,000원 * 1개소

350,000원 * 2회

206 재료비 1,000 2,000 △1,000

01 재료비 1,000 2,000 △1,000

○힐링텃밭운영 재료 구입 1,000

농업기계임대사업 673,200 690,600 △17,400

국 122,600

도 25,250

군 525,350

농업기계안전교육(국비) 10,200 9,000 1,200

국 5,100

군 5,100

201 일반운영비 10,200 7,800 2,400

국 5,100

군 5,100

03 행사운영비 10,200 7,800 2,400

○농업기계안전교육 추진 3,000

― 현수막 제작 1,00050,000원 * 20회

국 500

군 500

― 안전용품 구입 1,0005,000원 * 200개

국 500
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 농업기계임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 500

― 소모품 구입 1,000200,000원 * 5회

국 500

군 500

○3톤미만 굴삭기 지게차 교육 지원

7,200300,000원 * 40명 * 60%

국 3,600

군 3,600

농업기계안전교육 5,400 3,600 1,800

201 일반운영비 5,400 3,600 1,800

03 행사운영비 5,400 3,600 1,800

○농업기계안전교육 면허취득반

5,400300,000원 * 30명 * 60%

농업기계 임대사업 운영 422,600 299,000 123,600

101 인건비 32,000 31,600 400

04 기간제근로자등보수 32,000 29,600 2,400

○농업기계 임대사업소 운영 인건비

32,0002,000,000원 * 2명 * 8개월

201 일반운영비 178,700 165,200 13,500

01 사무관리비 66,700 59,200 7,500

○소모품 구입 및 프로그램 유지보수 58,000

― 농업기계 임대사업 운영 소모품 구입

45,000

― 농업기계 순회수리교육 소모품 구입

10,000

― 농업기계 임대사업 운영 프로그램 유지보수

3,000

○농업기계 임대료 징수 카드 수수료

3,300

○농업기계 임대사업 심의위원회 참석수당

1,400

○농업기계 업무추진 작업복 및 안전화

4,000

450,000원 * 2개소 * 50회

40,000원 * 250종

125,000원 * 2개소 * 12월

100,000,000원 * 3.3%

100,000원 * 7명 * 2회

250,000원 * 8명 * 2회

02 공공운영비 112,000 106,000 6,000

○임대사업소 및 임대농업기계 유지보수 112,000

― 임대농업기계 보험료 35,000

― 임대농업기계 정비용 유류비

1,000

― 임대농업기계 장비 유지관리

66,000

― 임대사업소 시설 유지보수

10,000

35,000,000원 * 1회

50,000원 * 20대

33,000,000원 * 2개소

1,000,000원 * 2개소 * 5회

405 자산취득비 211,900 77,200 134,700

01 자산및물품취득비 211,900 77,200 134,700

○임대농업기계 및 교육, 관리장비 구입 211,900
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 농업기계임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 농업부산물고속파쇄기

130,000

― 반전집초기 16,600

― 진압기 13,500

― 논두렁조성기 13,200

― 원판쟁기 12,000

― 사료작물수확기 3,600

― 정비용리프트 20,000

― 장비보관용선반 3,000

130,000,000원 * 1대

8,300,000원 * 2대

13,500,000원 * 1대

6,600,000원 * 2대

6,000,000원 * 2대

1,800,000원 * 2대

10,000,000원 * 2대

1,500,000원 * 2개

노후농기계 대체 지원(국비) 200,000 200,000 0

국 100,000

도 20,000

군 80,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

도 20,000

군 80,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○노후농기계 대체 농기계 구입

200,00010,000,000원 * 20대

국 100,000

도 20,000

군 80,000

교육용 농업기계 지원(국비) 35,000 39,000 △4,000

국 17,500

도 5,250

군 12,250

405 자산취득비 35,000 39,000 △4,000

국 17,500

도 5,250

군 12,250

01 자산및물품취득비 35,000 39,000 △4,000

○농업용굴착기 구입 25,00025,000,000원 * 1대

국 12,500

도 3,750

군 8,750

○스마트보드 구입 10,00010,000,000원 * 1대

국 5,000

도 1,500

군 3,500

국화향연 추진 299,810 293,820 5,990

국화향연 추진 281,800 276,020 5,780

101 인건비 141,800 136,020 5,780

04 기간제근로자등보수 141,800 136,020 5,780

○국화향연 준비 일시사역 인부임 141,800

- 34 -



부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 국화향연 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 국화향연 준비 일시사역 기간제근로자 보수

134,300

― 국화향연 준비 일시사역 간식비

7,500

79,000원 * 10명 * 170일

5,000원 * 10명 *150일

206 재료비 120,000 120,000 0

01 재료비 120,000 120,000 0

○국화 재배 재료 120,000

― 국화묘 구입 10,000

― 국화 분화 구입 90,000

― 소형 국화조형틀 구입

10,000

― 기타 재배 재료 구입 10,000

500원 * 10,000주 * 2종

3,000원 * 30,000주

1,000,000원 * 5개 * 2종

100,000원 * 100종

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○국화향연 국화조형물 제작

20,00010,000,000원 * 2종

작품국화 학습단체 운영 18,010 17,800 210

201 일반운영비 10,210 10,000 210

01 사무관리비 2,010 1,800 210

○작품국화 학습단체 운영물품 구입

2,01030,000원 * 67명

03 행사운영비 8,200 8,200 0

○국화 재배 교육 강사 수당 6,800

○국화 축제 선진지견학 차량임차

1,400

400,000원 * 17회

700,000원 * 2회

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○국화작품 재배 재료 구입

5,00025,000원 * 50명 * 4종

301 일반보전금 2,800 2,800 0

09 행사실비지원금 2,800 2,800 0

○선진지 견학 및 교육 참석자 보상

2,8008,000원 * 70명 * 5회

작물육묘장 운영 292,840 289,176 3,664

작물육묘장 운영 292,840 289,176 3,664

101 인건비 78,840 75,576 3,264

04 기간제근로자등보수 78,840 75,576 3,264

○작물육묘장 운영 일시사역 인부임 78,840

― 작물육묘장 운영 일시사역 인부임

75,840

― 작물육묘장 운영 일시사역 간식비

3,000

79,000원 * 8명 * 120일

5,000원 * 8명 * 75일
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술보급

단위: 작물육묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 34,000 33,600 400

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○작물육묘장 운영 장비 임차

12,000

○작물육묘장 운영 물품구입 3,000

600,000원 * 20회

300,000원 * 10회

02 공공운영비 19,000 18,600 400

○작물육묘장 운영 및 시설 관리 19,000

― 겨울철 작물 난방용 유류(등유)

3,000

― 작업 장비 유류(휘발유)

1,600

― 작업 장비 유류(경유)

1,400

― 시설하우스 시설물 유지보수

10,000

― 작물육묘장 폐기물 처리

3,000

1,000원 * 600L * 5회

1,600원 * 200L * 5회

1,400원 * 500L * 2회

1,000,000원 * 10회

300,000원 * 2톤 * 5회

206 재료비 150,000 150,000 0

01 재료비 150,000 150,000 0

○시가지 조성용 초화 및 국화 재배 재료 150,000

― 상토 구입 60,000

― 프러그묘 구입 40,000

― 비닐포트 구입 5,000

― 플라스틱 화분 구입 10,000

― 대형 고무화분 구입 5,000

― 비료 구입 10,000

― 운반상자 구입 2,000

― 병해충 방제 약제 구입

10,000

― 기타 소모성 재료 구입 8,000

10,000,000원 * 6회

200원 * 200,000주

25원 * 200,000개

1,000원 * 10,000개

10,000원 * 500개

20,000원 * 500포

500원 * 4,000개

50,000원 * 20종 * 10회

80,000원 * 100종

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○작물육묘장 시설 보완 공사

30,00010,000,000원 * 3개소

행정운영경비(농업기술센터) 114,480 113,520 960

기본경비 114,480 113,520 960

기본경비 114,480 113,520 960

201 일반운영비 32,840 31,880 960

01 사무관리비 32,840 31,880 960

○일반수용비 17,000

― 사무관리비(부서운영) 17,000

○급량비 15,840
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부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 부서운영 15,8408,000원 * 33명 * 5회 * 12개월

202 여비 81,640 81,640 0

01 국내여비 65,800 65,800 0

○국내여비 65,800

― 부서운영 65,800

02 월액여비 15,840 15,840 0

○농업인상담소 월액여비

15,840220,000원 * 6명 * 12월

- 37 -


